[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	 24.09.2021

	№ 261-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районного конкурса по пропаганде
эффективного и рационального использования энергоресурсов
«Энергомарафон» в рамках Всероссийского Фестиваля #ВМЕСТЕЯРЧЕ

В целях формирования у подрастающего поколения энергосберегающей модели поведения, ориентированной на бережное и ответственное отношение к энергетическим ресурсам
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс по пропаганде эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон» в рамках Всероссийского Фестиваля #ВМЕСТЕЯРЧЕ в сроки,  установленные Положением.
1. Утвердить Положение о районном конкурсе по пропаганде эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон» в рамках Всероссийского Фестиваля #ВМЕСТЕЯРЧЕ (Приложение).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                                       	Е.С. Лопатникова

Приложение к приказу
Управления образования
от 24.09.2021 № 261-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе по пропаганде
эффективного и рационального использования энергоресурсов
«Энергомарофон» в рамках Всероссийского Фестиваля #ВМЕСТЕЯРЧЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении районного конкурса по пропаганде
эффективного и рационального использования энергоресурсов «Энергомарафон»  в рамках Всероссийского Фестиваля #ВМЕСТЕЯРЧЕ (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью формирования у подрастающего поколения энергосберегающей модели поведения, ориентированной на бережное и ответственное отношение к энергетическим ресурсам.
1.3. Задачи Конкурса:
Повышать культуру поведения энергопотребления населения;
Способствовать формированию у обучающихся энергосберегающей модели поведения, ориентированной на бережное и ответственное отношение к энергетическим ресурсам;
Создать условия для реализации творческих способностей обучающихся социально-значимой деятельности.

2. Учредитель и организатор

2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса

3.1.Обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных учреждений Великоустюгского муниципального района;
3.2.Обучающиеся организаций дополнительного образования.

4.Номинации

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Поколение энергоэффективных»;
- «Яркий мир»;
- «Вместе ярче».
4.2. Работы в номинациях оцениваются по четырем возрастным группам:
 7-11 лет.
12-15 лет.
16-18 лет.

5.Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 1 по 29 октября 2021г. на базе МБОУ ДО «ЦДО».
5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: 162390, г. Великий Устюг, ул. Красная, д. 140  или в электронном виде по адресу электронной почты mboudo.cdo@mail.ru с 1 до 20 октября 2021 года
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конкурсе по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению;
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
5.3. Работа жюри - с 21 по 29 октября 2021 года.

6. Требования к конкурсным работам

6.1. Номинация «Поколение энергоэффективных». Конкурс агитбригад. Каждая образовательная организация формирует команду, которая представляет свою деятельность, направленную на формирование у подрастающего поколения ответственного и бережного потребления энергоресурсов. Выступления агитбригад могут содержать инсценированные песни, литературные монтажи, призывы, попурри и т.д.
Состав коллектива – до 6 человек.
Время выступления – до 5 минут.
Образовательная организация предоставляет сценарий выступления в печатной форме вместе с заявкой на участие. Видеозапись не предоставляется.
6.2. Номинация «Яркий мир». Конкурс плакатов на тему бережного отношения к энергоресурсам. Формат работы А3, без паспорту. Рисунок может быть выполнен в любой технике исполнения. Творческая работа должна содержать девиз, слоган, соответствующие теме конкурса. Все представленные, на Конкурс работы должны иметь этикетку, расположенную в правом нижнем углу работы (Приложение 2).
6.3. Номинация «Вместе ярче». Конкурс видеороликов. Продолжительность не более 5 минут. Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника. Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т.д.). Могут использоваться архивные и современные фотографии, отрывки из кинохроники и прочее.
В содержании видеоролика должна присутствовать эмоциональная окраска (звук, цвет, свет, шрифт, графические элементы).
Формат:MP4, MPG, AVI, MKV, WMV.
Минимальное разрешение видео – 640х480 (720х480) пикселей
Максимальное разрешение видео 1920х1080 (1920х1080) пикселей
Допускается использование футажей (footage) из свободно распространяемых библиотек.
Допускается использование в качестве саундрека авторской музыки или собственного производства.

7. Критерии оценки конкурсных работ

Оценка работ производится по следующим критериям:
Номинация «Поколение энергоэффективных»:
- эффективность агитационного выступления;
- художественная целостность и музыкальное оформление номера;
- актерское мастерство;
- культура исполнения.
Номинация «Яркий мир»:
- соответствие тематике Конкурса;
- степень участия детей в оформлении творческой работы;
- оригинальность, лаконичность, грамотность сопроводительного текста к изображениям;
- художественный уровень и качество исполнения;
- сюжетное и композиционное решение.
Номинация «Вместе ярче»:
- соответствие работы заявленной теме;
- креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);
- информативность;
- качество видеосъемки;
- уровень владения специальными средствами;
 - эстетичность работы.

8. Подведение итогов и награждение участников Конкурса

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника. Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.

9.Контактная информация

Попова Ольга Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО»
 Добрынинская Дарья Сергеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Телефон для справок (881738)2-29-07

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к Положению

Заявка
на участие в районном конкурсе по пропаганде
эффективного и рационального использования энергоресурсов
«Энергомарафон»
в рамках Всероссийского Фестиваля #ВМЕСТЕЯРЧЕ

     1. Название образовательной организации ___________________________
2. ФИО участника _______________________________________________
3. Возраст участника______________________________________________
4. Номинация____________________________________________________
5. ФИО руководителя (контактный телефон)._________________________

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2

Этикетка

Размер 10х5см, шрифт Times New Roman.
На этикетке указывается:
1. Фамилия, имя участника.
1. Наименование образовательной организации.
1. Возраст участника.
1. Название работы.
1. Номинация.
1. Фамилия, имя, отчество руководителя (контактный телефон).

image1.png